Concepto

BANCO DE LA REPUBLICA
OPERACIONES MONETARIAS EFECTIVAS

Por el periodo comprendido entre el 1 de eneroy 31 de octubre de 2021
Cifras expresadas en miles de millones de pesos Colombianos

Expansion

Contraccion

I. Aumento y disminucion de Activos
1. Reservas internacionales
2. Inversiones en M/Nal, TES y otros
Tes de regulacion monetaria
Titulos de deuda privada
3. Crédito Interno
Operaciones de liquidez
4. Inversion portafolio de pensiones
5. Prestamos vivienda empleados
6. Inversiones en activos fijos, inventarios y anticipos
Il. Aumento y disminucion de Pasivos

1. Otros depositos
Gobierno Nacional
Contraccién monetaria
Otros

2. Otros Pasivos
Organismos Internacionales
Otros
3. Beneficios Post-empleo y largo plazo
lll. Patrimonio
Transferencias por utilidades o pérdidas
IV. Estado de resultados

1. Intereses recibidos y otros
Reservas Internacionales

Tes de regulacion monetaria

Titulos de deuda privada

Operaciones de Liquidez Apoyos - Repos
Operaciones forward

Operaciones Swaps

Prestamos vivienda empleados
Otros

2. Intereses pagados
Encaje y remuneracion DTN

Depdsitos Contraccidon monetaria
Otros

3. Comisiones recibidas y pagadas
4. Beneficios a empleados y pensionados, y gastos generales
Gastos de personal y Beneficios a corto plazo y por terminacion
Gasto financiero beneficios post empleo
Gasto financiero beneficios largo plazo
Gastos generales
V. Otros conceptos (neto)
VI. Total operaciones efectivas (I+l1+111+IV+V)

(a)
1.787.172,9
19.298,3
19.298,3
1.767.456,4
1.767.456,4
35,9
382,2
2.783,8
2.538,1

2.538,1

77,0
75,2

1,9
168,7
6.628,6
6.628,6
882,8
19,6

37,1
2,0
1,0
508,5
368,8
11,2
2,9
125,6

1.797.468,1

(b)
1.774.242,5
8.896,3
12.081,5
8.373,6
3.707,8
1.753.065,9
1.753.065,9
178,5
20,3
20.707,3
20.576,1
19.445,7

1.130,4

131,2
131,2

54,7
1.798.865,2

12.930,4
(8.896,3)
7.216,8
10.924,7
(3.707,8)
14.390,6
14.390,6
(178,5)
15,6
382,2
(17.923,5)
(18.038,0)
(19.445,7)
2.538,1
(1.130,4)
(54,2)
(56,0)
1,9
168,7
6.628,6
6.628,6
(2.977,9)
(3.652,9)
(1.841,9)
(1.522,6)
(132,6)
(165,1)
19,6
(5,6)
(4,6)
353,8
314,8
37,1
2,0
(187,3)
508,5
368,8
11,2
2,9
125,6
(54,7)
(1.397,1)

Concebto Diciembre Octubre Aumento
P 2020 2021 (Disminucidn)

Base monetaria
1. Depdsitos en cuenta corriente
2. Moneda metalica en circulacion

3. Billetes en circulacion

132.673,5 131.276,4 (1.397,1)
21.299,6 17.143,6 (4.156,0)
2.701,1 2.946,8 245,7
108.672,8 111.186,0 2.513,2




